
2024학년도

부귀초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

부귀초등학교



부귀초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-07-03 예산액 853,759,000

제1조 2024학년도 부귀초등학교회계 세입 · 세출예산 총액은 세입 · 세출 각각 853,759,000원으로 하며 세입

 · 세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다. 

제3조 2024학년도 계속비 사업은 " 해당없음"으로 한다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

 있다.

       1. 교육공무직원 인건비

       2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 부귀초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 853,759 494,249 359,510 72.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,130 13,950 1.6

학생복지/교육격차 해소 26,350 237,561 27.8

기본적 교육활동 14,629 80,928 9.5

선택적 교육활동 18,866 68,125 8

교육활동 지원 133,532 175,049 20.5

학교 일반운영 10,003 128,146 15

학교시설 확충 150,000 150,000 17.6

이전수입 지방자치단체이전수입 0 18,311 2.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 353,661 805,429 94.3

이전수입 기타이전수입 5,498 5,498 0.6

자체수입 학부모부담수입 0 18,071 2.1

자체수입 행정활동수입 351 1,551 0.2

기타수입 전년도이월금 0 4,899 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 829,238 470,079 359,159

1.지방자치단체이전수입 18,311 18,311 0

1.교육경비보조금 18,311 18,311 0

1.기초지방자치단체전입금 18,311 18,311 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 18,311 18,311 0

2.지방교육행정기관이전수입 805,429 451,768 353,661

1.교육비특별회계전입금수입 805,429 451,768 353,661

1.교육비특별회계전입금 805,429 451,768 353,661

1.학교운영비전입금 235,296 215,265 20,031
초등학교 기본운영비 : 16,791,000원 * 1개교 

=
16,791,000

유치원 기본운영비 : 3,240,000원 * 1개교 = 3,240,000

2.목적사업비전입금 570,133 236,503 333,630
전세버스 임차료(단말기 포함) : 6,138,000원 

* 1개교 =
6,138,000

(성립전_2추)전세버스 임차료(단말기 포함) : 

4,112,000원 * 1개교 =
4,112,000

통학버스 운영비 : -6,138,000원 * 1개교 = -6,138,000

(성립전_2추)통학버스 운영비 : 6,138,000원 *

 1개교 =
6,138,000

(성립전_2추)어울림학교 운영비 : 8,740,000원

 * 1개교 =
8,740,000

흡연예방 금연실천학교 운영비 : 500,000원 * 

1개교 =
500,000

초등 영어학습프로그램 운영 : 3,500,000원 * 

1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)공립유치원 유아학비(교과활동) :

 1,191,000원 * 1개교 =
1,191,000

(성립전_2추)공립유치원 유아학비(방과후과정)

 : 596,000원 * 1개교 =
596,000

(성립전_2추)교육시설안전인증 용역비 지원 : 

3,603,000원 * 1개교 =
3,603,000

유치원방과후과정 운영비 : 4,660,000원 * 1개

교 =
4,660,000

(성립전_2추)저탄소책식의 날 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)스마트칠판보급 사업비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)유초연계 이음학교 운영비 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 250,000

원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)원어민 화상영어 관리수당  : 

1,360,000원 * 1개교 =
1,360,000

미래형 정보교실 환경개선 지원사업 : 

60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)5월 유아학비(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)5월 유아학비(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)삶을 가꾸는 글쓰기 교육 운영비

 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

늘봄 집중지원학교 지원비 : 5,000,000원 * 1

개교 =
5,000,000

(성립전_2추)아토피안심학교 운영 지원비 : 

40,000,000원 * 1개교 =
40,000,000

어린이 놀이시설 조성 사업 : 150,000,000원 *

 1개교 =
150,000,000

여학생 위생용품 지원 : 100,000원 * 1개교 = 100,000

초등돌봄교실 환경개선비 : 5,000,000원 * 1개

교 =
5,000,000

교육복지우선사업(안전망) : 1,000,000원 * 1

개교 =
1,000,000

유치원 한시적 방과후 내실화 지원금 : 

1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

3.기타이전수입 5,498 0 5,498

1.기타공공이전수입 5,498 0 5,498

1.기타공공지원금 5,498 0 5,498

1.기타공공지원금 5,498 0 5,498
현장체험학습비(용담댐 육영사업) : 5,498,000

 =
5,498,000

2.자체수입 19,622 19,271 351

1.학부모부담수입 18,071 18,071 0

1.수익자부담수입 18,071 18,071 0

1.급식비 18,071 18,071 0

1.급식비 18,071 18,071 0

2.행정활동수입 1,551 1,200 351

1.사용료및수수료 12 0 12

1.사용료및수수료 12 0 12

1.사용료 12 0 12 학교시설 사용료 : 6,000원*2회= 12,000

2.자산수입 120 30 90

1.자산매각대 120 30 90

1.자산매각대 120 30 90 불용물품 매각대금 : 30,000원*3회= 90,000

3.기타행정활동수입 1,419 1,170 249

1.이자수입 1,100 1,100 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,100 1,100 0

2.기타행정활동수입 319 70 249

1.기타행정활동수입 319 70 249 수도광열비 : 20,000원*5회= 100,000

감사지적회수금 : 149,000원*1회= 149,000

3.기타수입 4,899 4,899 0

1.전년도이월금 4,899 4,899 0

1.순세계잉여금 4,899 4,899 0

1.순세계잉여금 4,899 4,899 0

1.순세계잉여금 4,899 4,899 0

세입합계 853,759 494,249 359,510
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,950 7,820 6,130

1.기타 교직원보수 2,190 1,300 890

1.교직원대체인건비 2,190 1,300 890

1.[초]직원대체인건비 2,190 1,300 890

1.공무직인건비 640 0 640
공무직 및 기타직 시간외 근무수당 : 

80,000원*4회*2명=
640,000

2.기간제근로자인건비 1,550 1,300 250
(성립전_2추)조리원대체인건비(자체30만+

목적) : 250,000원*1회 =
250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,760 6,520 5,240

1.교직원역량강화 8,500 3,800 4,700

1.[초]직무연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.[초]교직원워크숍 6,300 1,600 4,700

1.일반수용비 1,700 1,600 100 차량임차비 : -700,000원*1회= -700,000

입장료 : 20,000원*20명*2회= 800,000

2.여비 3,600 0 3,600
여비(숙식비,일비,교통비) : 180,000원*20

명=
3,600,000

3.일반업무추진비 1,000 0 1,000 워크숍 간식비 : 20,000원*20명= 400,000

신학기 대비 워크숍 : 150,000원*4일= 600,000

2.교직원복지 3,260 2,720 540

1.[초]동호회지원 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0

2.[초]교직원퇴임식 900 600 300

1.교직원복지비 900 600 300
퇴임식 및 행사 용품구입 : 300,000원*1회

=
300,000

3.[초]교원안심서비스 1,080 1,080 0

1.기타공공요금 1,080 1,080 0

4.[초]특근매식비 560 320 240

1.교직원복지비 560 320 240 특근매식비 : 8,000원*30식= 240,000

2.학생복지/교육격차 해소 237,561 211,211 26,350

1.급식 관리 78,389 63,389 15,000

1.학교급식운영 78,389 63,389 15,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]급식재료구입비 62,824 48,824 14,000

1.급식용식재료비 62,824 48,824 14,000
(성립전_2추)주부식비(아토피 포함) : 

14,000,000원*1회=
14,000,000

2.[초]급식운영비 10,503 10,503 0

1.일반수용비 5,603 5,603 0

2.연료비 4,900 4,900 0

3.[초]급식기구확충비 1,062 1,062 0

1.비품구입비 1,062 1,062 0

4.[초]급식기구 이설비(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.[초]저탄소 채식의 날 운영

(목적)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)저탄소 채식의 날 운영 소모

품 : 200,000원*4회=
800,000

2.비품구입비 200 0 200
(성립전_2추)저탄소 채식의 날 운영 비품

 : 200,000원*1종=
200,000

2.보건관리 16,470 16,370 100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,332 6,232 100

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 432 432 0

1.학생복지비 432 432 0

3.[초]보건실운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 700 700 0

3.학생복지비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]감염병예방관리 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

5.[초]금연 등 보건 교육 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 샌드아트공연 : -450,000원*1회= -450,000

교육 자료 : -50,000원*1회= -50,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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6.[초]여학생 위생용품 지원(목

적)
100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 여학생 위생용품 구입 : 20,000원*5종= 100,000

7.[국고][초]흡연예방 교육실천

(보조금)
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
교육자료 및 샌드아트공연 : 500,000원*1

회=
500,000

2.학교환경위생관리 10,138 10,138 0

1.[초]먹는물관리 3,138 3,138 0

1.일반수용비 3,138 3,138 0

2.[초]공기질측정 7,000 7,000 0

1.일반수용비 6,640 6,640 0

2.전기요금 360 360 0

3.교육격차 해소 2,400 2,400 0

1.학비지원 2,400 2,400 0

1.[초]사회적배려대상자 지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

4.학생복지 140,302 129,052 11,250

1.교육복지우선 3,000 2,000 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비(목

적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 200 200 0

2.[초]교육복지안전망(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 재료비 : 10,000원*8명*3회= 240,000

간식비 : 5,000원*8명*1회= 40,000

위탁 강사 및 상담료 : 120,000원*6회= 720,000

2.학생복지운영 137,302 127,052 10,250

1.[초]졸업앨범제작 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]통학차량(임차)운영 136,930 126,680 10,250

1.일반수용비 128,590 118,340 10,250
(성립전_2추)어울림 전세 통학버스 임차비

(목적) : 6,138,000원*1회=
6,138,000
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(성립전_2추)전세 통학버스 임차비(목적)

 : 4,112,000원*1회=
4,112,000

2.연료비 5,700 5,700 0

3.비품구입비 2,640 2,640 0

3.[초]교과용도서지원(경상) 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.기본적 교육활동 80,928 66,299 14,629

1.교과 활동 54,509 46,978 7,531

1.교과활동지원 26,905 26,025 880

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

4.[초]학습준비물구입(경상) 1,680 800 880

1.교육운영비 1,680 800 880 학습준비물구입 : 880,000원*1회= 880,000

5.[초]두드림학교(목적) 13,145 13,145 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

2.운영수당 6,600 6,720 -120 협력강사수당(외부) : -20,000원*6개월= -120,000

3.교육운영비 225 225 0

4.기간제근로자법정부담금 120 0 120
기초학력강사 고용산재 기관부담금 : 

20,000원*6개월=
120,000

5.목적사업업무추진비 200 200 0

6.[초]교육단계별 맞춤형 기초

학력(보조금)
9,000 9,000 0

1.기타수당 9,000 9,000 0

2.과학 교과활동 2,700 2,700 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 200 200 0

2.[초]기후변화교육운영(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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3.체육 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교체육활성화 공모사업

(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.예술 교과활동 3,200 3,200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교예술교육 지원사업

(목적)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.외국어 교과활동 6,220 1,360 4,860

1.[초]원어민화상영어운영비(목

적)
2,720 1,360 1,360

1.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전_2추)관리 수당 : 20,000원*1명*68

회=
1,360,000

2.교육운영비 1,360 1,360 0

2.[초]영어캠프운영(목적) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 영어캠프운영비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

6.유치원 교과활동 11,484 9,693 1,791

1.[유]교과운영 6,693 6,693 0

1.교육운영비 4,042 4,042 0

2.학생복지비 700 700 0

3.비품구입비 951 951 0

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원자율선택과제(경

상)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]유아학비지원금(교육과

정)(목적)
1,791 0 1,791

1.운영수당 350 0 350
(성립전_2추)현장체험학습 등 강사료 : 

70,000원*3회=
210,000

(성립전_2추)현장체험학습 등 강사료 : 

140,000원*1회=
140,000

2.교육운영비 1,441 0 1,441
(성립전_2추)안전교육 및 안전용품 : 

375,000원*1종=
375,000
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(성립전_2추)안전교육 및 안전용품 : 

222,000원*1회=
222,000

(성립전_2추)교육교재교구 등 용품 구입 :

 255,000원*2회=
510,000

(성립전_2추)교육교재교구 등 용품 구입 :

 15,000원*1종=
15,000

(성립전_2추)활동복 구입 : 53,100원*6명= 319,000

4.[유]공동교육과정 운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]SW, AI 교육 교구구입(경

상)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 26,419 19,321 7,098

1.자율활동 4,500 4,500 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]학교민주시민교육 운영지

원(경상)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 9,739 4,241 5,498

2.[초]5학년 현장체험학습(보조

금)
1,341 1,341 0

1.교육운영비 1,341 1,341 0

3.[초]사계절 마을나들이(목적) 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

4.[초]현장체험학습(용담댐, 보

조금)
5,498 0 5,498

1.교육운영비 5,498 0 5,498 현장체험 활동 경비 : 1,374,500원*4회= 5,498,000

3.동아리활동 10,480 8,880 1,600

1.[초]교육단계별 맞춤형 지원 

동아리활동(보조금)
7,970 7,970 0

1.운영수당 7,970 7,970 0

2.[초]토요스포츠데이 운영(목

적)
910 910 0

유상종 2024년 07월 05일 14시 19분 31초 12 전북특별자치도교육청 부귀초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 910 910 0

3.[초]학교스포츠클럽활동(목

적)
1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)학생 간식비 : 2,500원*26회

*20명=
1,300,000

학생 간식비 : -900,000원*1회= -900,000

운영 소모품 구입 : 900,000원*1회= 900,000

(성립전_2추)운영 소모품 구입 : 10,000원

*30개=
300,000

4.진로활동 1,700 1,700 0

2.[초]진로교육(목적) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0 간식비 : -172,000원*1회= -172,000

운영물품 구입 : 172,000원*1회= 172,000

4.선택적 교육활동 68,125 49,259 18,866

1.방과후학교 운영 57,297 39,611 17,686

1.방과후학교운영 4,450 4,450 0

1.[초]특기적성교육 3,450 3,450 0

1.기타수당 350 350 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

2.[초]특기적성교육(지방보조

금)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교재 구입 : 195,000원*1회= 195,000

재료 구입 : -195,000원*1회= -195,000

2.돌봄교실운영 17,428 7,428 10,000

1.[초]돌봄교실운영 450 450 0

1.기타수당 150 150 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]돌봄교실 프로그램 운영

(목적)
6,978 6,978 0

1.일반수용비 364 364 0

2.교육운영비 6,614 6,614 0

3.[초]돌봄교실환경개선비(목

적)
5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
사물함 및 신발장 세트 : 250,000원*20세

트=
5,000,000

유상종 2024년 07월 05일 14시 19분 31초 13 전북특별자치도교육청 부귀초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]늘봄집중지원학교 운영

(목적)
5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 늘봄운영 소모품 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

늘봄교실 운영(간식,교재교구,체험비등) :

 500,000원*6회=
3,000,000

3.유치원방과후과정운영 35,419 27,733 7,686

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
427 277 150

1.기간제교원인건비 427 277 150
시간제기간제교사 시간외수당 : 50,000원

*3회=
150,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
5,772 5,772 0

1.운영수당 5,670 5,670 0

2.기간제근로자법정부담금 102 102 0

3.[유]방학중혼합급식개선비(경

상)
2,100 1,200 900

1.학생복지비 2,100 1,200 900 혼합급식개선비(경상) : 900,000원*1회= 900,000

4.[유]유치원 방과후전담사 운

영(목적)
19,016 19,016 0

1.기간제교원인건비 15,512 15,512 0

2.기간제근로자인건비 1,388 1,388 0

3.기간제근로자법정부담금 2,116 2,116 0

5.[유]농어촌 방과후과정 운영

비(목적)
1,468 1,468 0

1.교육운영비 1,468 1,468 0

6.[유]유아학비지원금(방과후과

정)(목적)
896 0 896

1.교육운영비 896 0 896 (성립전_2추)간식비 : 52,750원*8주= 422,000

(성립전_2추)교육교재교구 등 용품 구입 :

 87,000원*2회=
174,000

(성립전_2추)교육교재교구 등 용품 구입 :

 50,000원*6종=
300,000

7.[유]방과후과정운영비(목적) 4,660 0 4,660

1.일반수용비 4,660 0 4,660
하모니자원봉사자운영비2 : 466,000원*10

개월=
4,660,000

8.[유]한시적 방과후과정 내실

화 운영비(목적)
1,080 0 1,080

1.교육운영비 1,080 0 1,080
방과후과정 내실화 운영물품(교구, 간식 

등) : 108,000원*10회=
1,080,000

2.독서활동 8,328 7,148 1,180

1.독서활동운영 8,328 7,148 1,180

1.[초]도서구입 4,750 4,750 0
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1.도서구입비 4,750 4,750 0

2.[초]도서관운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

3.[초]책꾸러미 지원(경상) 690 210 480

1.도서구입비 690 210 480 책꾸러미 도서구입 : 30,000원*16명= 480,000

4.[초]한학기 학권 지원(목적) 468 468 0

1.교육운영비 468 468 0

5.[초]저자에게 듣는 책 이야기

(목적)
1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

6.[초]삶을 가꾸는 글쓰기(목

적)
700 0 700

1.운영수당 200 0 200 (성립전_2추)강사비 : 100,000원*2시간= 200,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)인쇄 및 기타 소모품 : 

50,000원*10종=
500,000

3.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.다문화교육운영 2,500 2,500 0

1.[초]다꿈학교 운영(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육활동 지원 175,049 41,517 133,532

1.교무업무 운영 7,267 6,567 700

1.교무학사운영 7,267 6,567 700

1.[초]교무학사운영 2,500 2,000 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500 교무실 사무용품 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교육활동홍보 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

3.[초]입학식 및 졸업식 707 507 200

1.교육운영비 707 507 200 졸업상품 : 200,000원*1회= 200,000

4.[초]환경정리 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0
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2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]위클래스 운영(경상) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 800 800 0

1.[초]학교폭력예방지원(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.연구학교 운영 64,140 26,800 37,340

1.연구학교운영 64,140 26,800 37,340

1.[초]전북미래학교운영(경상) 21,800 21,800 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.교육운영비 17,380 17,380 0 체험활동비 : 2,156,000원*1회= 2,156,000

체험학습 식사 및 간식비 : -2,156,000원

*1회=
-2,156,000

4.목적사업업무추진비 2,070 2,070 0

2.[초]어울림학교(목적) 13,740 5,000 8,740

1.운영수당 500 0 500
(성립전_2추)교원전문성 신장 외부강사비

(원고료 포함) : 250,000원*2회=
500,000

2.교육운영비 12,760 5,000 7,760
(성립전_2추)학력증진 교재교구 구입 : 

112,000원*10명*2회=
2,240,000

(성립전_2추)우수 운영사례학교 등 탐방 

워크숍 : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_2추)버스킹 활동 합창복 구입 : 

250,000원*8벌=
2,000,000

(성립전_2추)현수막, 홍보물 등 홍보비 : 

83,000원*10종*4회=
3,320,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_2추)어울림학교 협의회 경비 : 

20,000원*12명*2회=
480,000

3.[초]유초연계이음학기운영(목

적)
2,600 0 2,600

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)외부강사 강의료 등 : 30,000

원*30명*2회=
1,800,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)교구교재구입비 : 10,000원

*30명*2회=
600,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)이음학교 운영 유치원과의 협

의회 경비 : 20,000원*5명*2회=
200,000

4.[초]아토피안심학교운영(목

적)
26,000 0 26,000

1.교육운영비 26,000 0 26,000
(성립전_2추)어울림학교운영비 : 100,000

원×15종 =
1,500,000

유상종 2024년 07월 05일 14시 19분 31초 16 전북특별자치도교육청 부귀초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)아토피예방 비건 베이킹놀이 

운영비 : 100,000원×15회 =
1,500,000

(성립전_2추)홍보물 제작비 : 10,000원

×100부 =
1,000,000

(성립전_2추)아토피예방 체험학습 운영비

 : 2,620,000원×3회 =
7,860,000

(성립전_2추)아토피예방 테마식 현장학습 

운영비 : 750,000원×10종 =
7,500,000

(성립전_2추)진안고원 치유숲 체험비 : 

10,000원×41명×4회 =
1,640,000

(성립전_2추)아토피예방 힐링캠프 운영비

 : 100,000원×15종 =
1,500,000

(성립전_2추)아토피안심학교 학부모교육 

운영비 : 50,000원×20명×3회 =
3,000,000

(성립전_2추)교육가족 숲놀이 운영비 : 

50,000원×10종 =
500,000

4.학습지원실 운영 10,642 7,150 3,492

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 10,442 6,950 3,492

1.[초]학교정보화지원 6,950 6,950 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

3.기타자산취득비 150 150 0

2.[초]무선AP 지원사업(경상) 3,492 0 3,492

1.비품구입비 3,492 0 3,492 무선AP 설치 : 1,746,000원*2개= 3,492,000

5.교육여건 개선 92,000 0 92,000

1.교육환경개선 92,000 0 92,000

1.[초]교실환경개선 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
각종 환경개선사업에 따른 소규모수선 : 

500,000원*2회=
1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
각종 환경개선사업에 따른 비품구입 : 

500,000원*2종=
1,000,000

2.[초]스마트칠판설치사업(목

적)
30,000 0 30,000

1.일반수용비 1,551 0 1,551
(성립전_2추)전자칠판 소모품 : 51,700원

*10종*3실=
1,551,000

2.비품구입비 28,449 0 28,449 (성립전_2추)전자칠판 : 5,213,000원*3개= 15,639,000

(성립전_2추)칠판장 : 4,270,000원*3실= 12,810,000
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3.[초]미래형정보교실 구축(목

적)
60,000 0 60,000

1.일반수용비 35,510 0 35,510 전산장비이설비 : 154,000원*1회= 154,000

전등 전기배선 공사 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

리모델링공사 : 32,646,000원*1식= 32,646,000

기타 소규모 수선 공사 : 1,710,000원*1식

=
1,710,000

2.비품구입비 24,490 0 24,490 학생용 책상 및 의자 : 480,000원*20개= 9,600,000

교사용 책상 및 서랍장 : 300,000원*2종= 600,000

전자칠판 : 5,200,000원*1대= 5,200,000

화이트보드장 및 칠판장 : 5,940,000원*1

식=
5,940,000

스툴의자 : 200,000원*4개= 800,000

컴퓨터 본체 및 모니터 : 1,550,000원*1세

트=
1,550,000

기타 인테리어 제품 및 전산장비 : 

200,000원*4종=
800,000

6.학교 일반운영 128,146 118,143 10,003

1.학교기관 운영 61,192 56,092 5,100

1.부서기본운영 36,663 33,753 2,910

1.[초]교장실운영 5,601 4,851 750

1.일반업무추진비 2,601 1,851 750
교직원간담회 및 각종 행사 운영 물품 : 

750,000원*1회=
750,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 29,262 28,302 960

1.일반수용비 5,366 5,366 0

2.기타공공요금 537 537 0

3.여비 16,800 16,800 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 2,099 1,899 200 교직원협의회 : 200,000원*1회= 200,000

6.비품구입비 3,260 2,500 760 사무용가구 : 760,000원*1종= 760,000

3.[초]교무부운영 1,800 600 1,200

1.일반수용비 800 600 200
각종 행사 및 사업 운영 소모품 : 100,000

원*2종=
200,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 교무실 비품 구입 : 500,000원*2종= 1,000,000
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2.병설유치원기본운영 24,270 22,080 2,190

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,600 6,600 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,814 4,524 290

1.일반수용비 4,814 4,524 290 청소및위생용품 : 29,000원*10종= 290,000

3.[유]유치원운영 12,356 10,456 1,900

1.일반수용비 7,540 7,040 500 유치원 사무용품 : 50,000원*10종= 500,000

2.운영수당 600 600 0

3.여비 1,300 600 700 관내외출장비 : 700,000원*1회= 700,000

4.교육운영비 216 216 0

5.비품구입비 2,700 2,000 700
교수활동 및 기타 운영 용품 : 70,000원

*10종=
700,000

4.[유]유치원 시설장비유지(경

상)
500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.행정지원인력운용 259 259 0

1.[초]행정지원 인력 등 인건비 259 259 0

1.기간제근로자인건비 229 229 0

2.기간제근로자법정부담금 30 30 0

2.시설 장비 유지 64,954 59,851 5,103

1.학교시설장비유지 64,954 59,851 5,103

1.[초]공공요금및제세공과금 25,680 25,680 0

1.전기요금 16,800 16,800 0

2.상하수도료 2,520 2,520 0

3.기타공공요금 6,360 6,360 0

2.[초]시설관리용역 11,260 11,260 0

1.일반수용비 11,260 11,260 0

3.[초]시설일반관리 11,911 10,411 1,500

1.기간제근로자인건비 500 500 0
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2.일반수용비 9,911 9,911 0

3.비품구입비 1,500 0 1,500 시설 비품 구입 : 1,500,000원*1개= 1,500,000

4.[초]시설관리원인건비 4,500 4,500 0

1.공무직인건비 4,500 4,500 0

5.[초]청소원인건비 3,000 3,000 0

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

6.[초]수목관리지원(경상) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

7.[초]교육시설 안전인증 사업

(목적)
3,603 0 3,603

1.일반수용비 3,603 0 3,603
(성립전_2추)교육시설 안전인증 용역 및 

심사비 : 1,801,500원*2회=
3,603,000

3.학교운영 협력 2,000 2,200 -200

1.학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.[초]학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.일반업무추진비 800 1,000 -200 학교운영위원회 간담회 : -200,000원*1회= -200,000

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모교육 200 200 0

1.여비 200 200 0

2.[초]학부모회운영(경상) 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

7.학교시설 확충 150,000 0 150,000

1.시설확충 및 개선 150,000 0 150,000

1.시설확충및개선 150,000 0 150,000

1.[초]어린이놀이공간 조성사업

(목적)
150,000 0 150,000

1.일반수용비 21,420 0 21,420 레미콘  : 116,000원*120평방= 13,920,000

경계 및 기초 공사 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

바닥철거 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

2.비품구입비 128,580 0 128,580 고무 경계석 : 44,000원*100개= 4,400,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

조합놀이대 : 55,000,000원*1개= 55,000,000

그네 및 철봉 : 3,440,000원*2종= 6,880,000

바닥재 : 83,000원*600개= 49,800,000

펜스 : 250,000원*50개= 12,500,000

세출합계 853,759 494,249 359,510
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